
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   17 
Del  13/05/2016  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO E RELAZIONE  
ILLUSTRATIVA DEI DATI CONSUNTIVI DELL’ANNO 2015.  

    

  
  L’anno duemilasedici il giorno tredici del mese di maggio alle ore 16,45, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

LOBINA RINA  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 3  
Totale Assenti  000  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): Segretario Comunale Dott.ssa Giovannina Busia .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica; 
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
DATO che, pertanto, con decorrenza 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011; 
VISTO l’art. 151, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, per il quale “i risultati della gestione 
finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del 
bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale” ; 
VISTO l’art. 11, comma 12, del D. Lgs. n. 118/2011, per il quale “nel 2015 gli Enti […] adottano 
gli schemi […] di rendiconto vigenti nel 2014, […] ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 
[…]”; 
VISTI: 
- l’art. 227, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che recita: “la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il 
conto economico e lo stato patrimoniale”; 
- l’art. 2-quater del D. L. n. 154/2008, che ha modificato il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, 
anticipando al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consiliare; 
- gli artt. 228 e 229 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del 
conto del bilancio e del conto economico; 
- l’art. 229 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, comma 9, che prevede che al conto economico sia 
accluso un prospetto di conciliazione che, partendo dai dati finanziari della gestione corrente del 
conto del bilancio, con l’aggiunta di elementi economici, raggiunge il risultato finale economico; 
- l’art. 230 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che il conto del patrimonio rileva i risultati 
della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 
evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 
RICHIAMATI l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, per i quali 
al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
VISTO inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione di G.C. approvata in data odierna con la quale è stata effettuata la 
ricognizione dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario anno 2015 e anni precedenti; 
PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario per l’anno 2015 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.L. 25.06.2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla L. 06.08.2008 n. 133, il quale 
prevede all’art. 77-quater comma 11 che i prospetti dei dati SIOPE costituiscono un allegato 
obbligatorio del rendiconto; 
VISTO inoltre il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di data 23.12.2009 
contenente le modalità di pubblicazione dei dati SIOPE nei rendiconti o bilanci di esercizio delle 
amministrazioni pubbliche relativi agli anni 2010 e successivi; 
ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni Siope, come da tabelle allegate; 
PRESO ATTO altresì che al conto del bilancio è annessa la tabella dei parametri gestionali, di cui 
all’art. 228 del D. Lgs. n. 267/2000, redatta secondo le istruzioni contenute nel D.M. del 
18.02.2013; 



 

 

ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario anno 2015; 
VISTA l’allegata relazione illustrativa al rendiconto dell’esercizio 2015, e rilevata la necessità di 
provvedere alla sua approvazione con formale deliberazione della Giunta Comunale, così come 
sancito dall’art.151 comma 6  del D.Lgs.n.267/2000; 
VISTI gli elaborati del Conto del patrimonio e del Conto del bilancio; 
RISCONTRATA la regolarità formale e sostanziale dei documenti dianzi citati; 
VISTA la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2015, nel testo allegato al presente provvedimento; 
DATO ATTO che i conti consuntivi dei comuni devono essere deliberati dai rispettivi consigli 
comunali entro il 30 aprile dell’anno successivo; 
ATTESA pertanto la necessità di procedere all’approvazione dello schema di rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2015 e della proposta di deliberazione consiliare di approvazione dello 
stesso, al fine di poter procedere alla loro trasmissione all’organo di revisione; 
RILEVATO che allo schema di rendiconto risultano allegati i seguenti documenti: 
- relazione illustrativa della Giunta comunale; 
- elenco dei maggiori residui attivi accertati, dei residui attivi insussistenti eliminati e dei residui 
passivi insussistenti eliminati; 
- elenco dei residui attivi e passivi risultanti al 31.12.2015, distinti per anno di formazione; 
- prospetti dei dati SIOPE; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 233 del TUEL sono stati acquisiti e validati i conti degli Agenti 
contabili e del Tesoriere, i quali sono depositati agli atti, con Determinazione n. 4 del 29/01/2016; 
DATO ATTO che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria 
in quanto dal presente provvedimento non discende alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale; 
ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal 
Responsabile del servizio e reso a norma dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 
AVVISATA l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine 
di rispettare i tempi previsti dall’ordinamento contabile per l’approvazione del rendiconto; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. DI APPROVARE la relazione illustrativa sul Conto Consuntivo relativo all’esercizio 

finanziario 2015, prevista dall’art.151 comma 6 del D.Lgs.n.267/2000, che allegata alla 
presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI APPROVARE lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 predisposto 

dall’ufficio di ragioneria il cui quadro riepilogativo è allegato alla presente deliberazione; 
 

3. DI DISPORRE l’invio del presente atto e dei suoi allegati al Revisore dei Conti del Comune 
di Ussassai al fine della stesura della relazione; 

 
4. DI DARE ATTO che lo schema del Rendiconto di Gestione è a disposizione dei Consiglieri 

Comunali nei termini previsti dall’art. 174 comma 3  del vigente Regolamento di Contabilità 
così come previsto dall’art.227 comma 2 del D.Lgs.n.267/2000; 

 



 

 

5. DI SOTTOPORRE la relazione ad approvazione da parte del Consiglio Comunale 
contestualmente all’approvazione del Conto Consuntivo dell’esercizio 2015; 

 
6. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 

conseguenti; 
 

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, a seguito di 
separata e unanime votazione, a norma dell’art.134 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000. 

 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott.ssa Giovannina Busia  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

17/05/2016  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 17/05/2016    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Giovannina Busia  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
diventa esecutiva il 13/05/2016  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 17/05/2016  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giovannina Busia  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


